⁴ GUILIELMUS Peraldus, O. P., Summa virtutum et vitiorum, t II, tract. VI, cap. 6, ed. cit., p. 353 a.

Patiebar in his cupiditatibus amarissimas difficultates, te propitio tanto magis quanto magis sinebas mihi dulcescere quod non eras tu. Vide cor meum, Domine, quod voluisti ut hoc recordarer et confiterer tibi. Nunc tibi inhaeret anima mea, quam de visco tan tenaci mortis exuisti. *Quam misera est,* et sensum vulneris tu pungebas, ut relictis omnibus converteretur ad te qui es super omnia et sine quo nulla essent omnia; converteretur et sanaretur. *Quam ergo miser eram,* et quomodo egisti ut sentirem miseriam meam die illo quo, *cum pararem recitare Imperatori laudes, quibus plura mentirer et mentienti faveretur ab scientibus,* easque curas anhelaret cor meum, et cogitationum tabificarum febribus aestuaret, transiens per quendam vicum mediolanensem, animadverti pauperem mendicum, iam credo saturum, iocantem atque laetantem; et ingemui, et locutus sum cum amicis qui mecum erant *multos dolores insaniarum nostrarum,* quia omnibus talibus conatibus nostris, qualibus tunc laborabam, *sub stimulis cupiditatum trahens infelicitatis meae sarcinam et trahendo exaggerans,* nihil vellemus aliud nisi ad securam laetitiam pervenire, quo mendicus ille iam praecesserat, nunquam fortasse illuc venturos» \

Concludamus ergo beatitudinem obiectivam supernaturali nequaquam in honoribus mundanis consistere posse. Unde vel ipse Tullius Cicero scripsit: «*misserrima est omnino ambitio honorumque contentio*»².

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

no. Rythmum consuetum observans, S. Doctor excitat tres difficultates potissimas; quarum prima sumitur *a priori*, ex ipsa ratione honoris et beatitudinis obiectivae; secunda vero et tertia procedunt *a posteriori* ordine quodam,

² S. Augustinus, Confessionum lib. VI, cap. VI, n.º 2, ML, 22, 722-724. Tullius Cicero, De Officiis, lib. I, ap. 2, 32, 723-724.

nam secunda sumitur *ex proprio subiecto* honoris et obiectivae beatitudinis, dum tertia accipitur *ex proprio effectu* quem in corde hominis provocant honor et beatitudo obiectiva. Constat autem prius naturaliter esse proprium *subiectum* quam proprium *effectum*, quia subiectum pertinet ad ordinem *essendi*, qui naturaliter prior est ordine *operandi*, ad quem reducitur *effectus*.

Est ergo processus a maiori ad minorem difficultatem, et quidem secundum ordinem naturalem rerum de quibus agitur. Quo fit ut S. Thomas, etiam inter obiciendum, doceat. Omnia in ipso pretiosa et ordinata sunt, ideoque accurate notanda et retinenda.

in. *Obiectio prima (ex definitione honoris et beatitudinis obiectivae)*. Beatitudo obiectiva est *praemium* seu *merces* bonae vel virtuosae vitae, nam beatitudo appellatur *merces* et *corona iustitiae* 1. Atqui merces seu praemium virtuosae vitae est honor, secundum illud: «nunc autem dicit Dominus... quicumque glorificaverit me, glorificabo eum»²; et illud: «omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego coram Patre meo qui in coelis est»³; et iterum: «si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego illic et minister meus erit; si quis mihi ministraverit, *honorificabit* eum Pater meus»⁴, «qui reddet unicuique secundum opera eius: iis quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam et *honorem* et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam...; gloria autem et *honor* et pax omni operanti bonum, Iudaeo primum et Graeco; non enim est acceptio personarum apud Deum»⁵. Ergo beatitudo hominis obiectiva consistit in honore.

112. *Respondetur. Transeat maior.—Dist. min.:* merces «*u praemium* virtuosae vitae est honor, honor humanus seu mundanus, *nego*; honor divinus, *subdist.:* est praemium

Vide supra, n.º 13, pp. 9-10.

IReg., II, 30.

¹ *Alit.*, X, 32.

² *Ioan.*, XII, 26.

Rom., II, 6-7, 10-11.

essentiale seu principale, *nego*; est praemium *accidentale* vel secundarium, *conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Dixi ad Maiorem: *transeat*, eo quod praemium seu merces virtuosae vitae potius nominat beatitudinem *jor-malem* quam beatitudinem obiectivam; propter quod, ut docet Concilium Tridentinum, mereri possumus augmentum gloriae seu praemii essentialis; quod nemo dicet de beatitudine obiectiva, quae immutabilis est et ideo incapax augmenti et decrementi \ Nunc autem exclusive loquimur de beatitudine obiectiva. Attamen, quia haec connotatur in beatitudine formali, a qua plus minusve attingitur seu percipitur, possumus ad maiorem dicere: *transeat*, licet possemus etiam simpliciter negare.

Minor autem distingui debebat. Nam beatitudo obiectiva supematuralis, quae aeterna est et immutabilis, non potest ullo modo consistere in honoribus humanis seu mundanis, qui sunt essentialiter temporales et mutationi obnoxii, pro variabilitate humanae opinionis et aestimationis.

Sed honor divinus, qui nempe a Deo datur unicuique beato coram ceteris beatis, aut etiam qui a ceteris beatis singulis tribuitur coram Deo et omnibus aliis beatis, pertinet ad beatitudinem subiectivam supematuralem, cum sit honor aeternus et invariabilis et infallibilis; non est tamen praemium essentialis seu principale, sed secundarium tantum et accidentale, quia essentialiter est quid consequens vel concomitans beatitudinem, non autem ipsam constituit. Honorantur enim singuli beati a Deo et ab aliis beatis, quia beati sunt; non vero sunt beati quia honorantur; eo quod honor verus, cum semper sit boni honesti, necessario bonum honestum praesupponit. Summum autem bonum, quod est beatitudo, reducitur ad categoriam boni honesti, non quasi contineatur sub ipsa, sed ut principium primum et fons totius honestatis².

¹ Denz.-Bannw.j nn. 803, 809, 842.

* Sicut Ens per se subsistens est reductive in categoria substantiae, non ut quid contentum sub ipsa, sed ut primum principium transcendens omnis substantiae finitae, ut explicari solet I, q. 3, a. 5.

Sicut autem se habet honor divinus aut honor ceterorum beatorum ad beatitudinem supematuralem subiectivam, ita se habet honor humanus seu mundanus, hoc est, huius mundi seu huius vitae ad beatitudinem subiectivam naturalem. Hic ergo honor talem beatitudinem non constituit, sed constitutam supponit; neque etiam virtutem, quae est via ad beatitudinem et quodam modo beatitudo in potentia seu radice, constituit, sed eam essentialiter praesupponit, secus esset falsus honor, qui evidenter non potest constituere beatitudinem veram. Quod si homines quaerent istos honores propter se et non propter beatitudinem, quae est finis ultimus honorum et virtutum, non essent virtuosus, sed ambitiosi.

Dicitur tamen honor ab Aristotele praemium virtutis inter homines, non quod sit proprium et adaequatum praemium eius, sed quia homines non possunt virtuosus quidquam melius tribuere, cum honor sit maximum bonorum exteriorum quae homines hominibus dare possunt^A Unde et si unus tantum homo daretur in mundo, posset esse beatus, cum tamen non posset honorari ab aliis hominibus qui, ex hypothesi, non existerent.

113. *Secunda obiectio fex proprio subiecto honoris et beatitudinis obiectivae*). Bonum obiectivum *proprium* summis et optimis est beatitudo obiectiva, quia bonum obiectivum proprium summis et optimis est bonum obiectivum summum et optimum; bonum autem obiectivum summum et optimum est beatitudo obiectiva. Atqui honor est bonum obiectivum *proprium* summis et optimis, cum sit bonum *proprium Deo*, qui summus et optimus est, secundum illud: «soli Deo honor et gloria»². Ergo honor est beatitudo obiectiva, quae ideo essentialiter consistit in honore.

114. *Respondetur. Dist. mai.*: bonum obiectivum *proprium* summis et optimis est beatitudo obiectiva, bonum obiectivum, cuius possessione summi et optimi *constituuntur*

¹ S. Thomas, *In IV Ethic.*, lect. 8, n.° 742; lect. 9, n.° 755; *V Eth.*, lectu, n.° 1.011; II-II, 103, 1 ad 2; 131, 1 ad 2; 145, 1 ad 2.

² *I Tim.*, 1,17.

formaliter tales, *concl.*; bonum obiectivum, quod necessario *praesupponit* summos et optimos iam existentes et constitutos ut tales, *negot.*

Contradist. min.: honor est bonum obiectivum proprium summis et optimis, quasi eius possessione formaliter *constituuntur* tales, *negot.*; ut *praesupponens* eos iam summos et optimos, atque ideo eos naturaliter consequens, *concl.*

Et *negot.* consequens et consequentiam.

Honor essentialiter est signum exterius sive testimonium de excellentia seu bonitate eius qui honoratur. Signum autem non constituit rem cuius est, sed eam constitutam praesupponit et manifestat, secus esset falsus honor. Est ergo honor de genere bonorum optimorum, cum sit de genere boni honesti, quod est optimum inter bona humana non est tamen supremum analogarum huius generis vel ordinis, cum non sit formaliter ipsum bonum honestum, sed analogatum secundarium, utpote signum boni honesti.

Itaque honor est bonum obiectivum *proprium* summis et optimis, non ut *res* summa et optima, sed ut merum *signum* bonitatis summae et optima iam praeeexistentis.

115. *Tertia obiectio (ex proprio effectu quem in corde hominis excitant honor et beatitudo obiectiva)*. Beatitudo obiectiva excitat in corde hominis maximum desiderium sui. Atqui inter cetera humana bona honor excitat maximum desiderium sui in corde hominum, ut patet ex eo quod «homines patiuntur iacturam in omnibus aliis rebus», v. gr., in divitiis, in delectationibus, in sanitate, quin etiam vel in ipsa vita, «ne patiuntur aliquod detrimentum sui honoris»¹. Ergo beatitudo obiectiva est honor seu essentialiter consistit in honore.

116. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo obiectiva excitat in corde hominis maximum desiderium sui, ita ut hoc desiderium proveniat ex eo quod beatitudo obiectiva desideratur *propter seipsam* in genere causae formalis seu motivae desiderandi, et finalis *cuius gratia*, *concl.*; ita ut tale deside-

¹ 1,5,6.

² H. 1., obi. 3.

rium excitetur *propter aliud* in genere causae formalis et finalis, *nego*.

Contradit, min.: honor excitat maximum desiderium sui, *propter seipsum* in genere causae formalis et finalis *cuius gratia, nego*; *propter aliud* in genere causae formalis et finalis *cuius gratia*, quod in se est summum et maximum bonum, *conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Maximum desiderium sui potest dupliciter excitari ab aliquo bono: uno modo, ratione sui seu propter se, secundum quod haec praepositio causalis, *propter*, indicat causam formalem et finalem *cuius gratia*; et tunc illud solum bonum excitat maximum desiderium sui, quod revera et obiective est maximum et summum bonum *per essentiam* suam, ideoque finis ultimus omnis boni: quod quidem bonum est beatitudo obiectiva: — alio modo, ratione alterius vel propter aliud, cum quo naturaliter connectitur ut *proprietas* vel *proprium signum* eius, quodque in se revera est supremum bonum per essentiam; et tunc illud bonum per modum signi seu denominationis extrinsecae non est ipsa beatitudo obiectiva, sed quid naturaliter consequens ad eius possessionem, et huiusmodi est honor.

Itaque quando honor recto modo desideratur, non desideratur propter se, cum ipse non sit formaliter et intrinsece bonum summum et honestum, sed est purum signum indicativum seu manifestativum boni honesti propter quod desiderari debet sicut propter causam formalem et finalem *cuius gratia*. Si enim propter seipsum desideraretur, esset radicalis inversio valorum, atque ideo peccatum committeretur ambitionis: non est honestas ex honore vel propter honorem, sed honor est ex honestate et propter honestatem, sicut veritas enuntiationis est ex veritate et propter veritatem iudicii, cuius est merum signum.

Art. 3.—Utrum beatitudo hominis consistat in gloria

117. In capite quaestionis, inter articulos distribuendos, S. Doctor novum verbum addiderat, quaerens tertio loco:

«utrum [beatitudo consistat] in *fama* sive in gloria». Quem titulum hic reproducit editio leonina. Attamen, initio articuli praesentis S. Thomas solam gloriam ponit, cum ait: «videtur quod beatitudo hominis consistat in gloria*. Ideo nos hanc solam vocem posuimus in titulo, ut morem communem retineamus sumendi titulos articulorum ex proprio loco, et non ex capite quaestionis.

Nomine autem *famae* evidenter intelligit S. Thomas *bonam famam*, quae scilicet est *cum laude*; quo in sensu fama identificatur cum gloria h licet absolute et presse sumendo famam et gloriam, ab invicem distinguantur, ut patet ex supra dictis¹.

Ergo promiscue usurpando famam [bonam] et gloriam, ut in textu, quaerimus utrum in fama sive in gloria consistat beatitudo hominis obiectiva tum naturalis tum supematuralis.

UTRUM BEATITUDO OBIECTIVA NATURALIS CONSISTAT IN GLORIA

118. conclusio: *Beatitudo hominis obiectiva naturalis non consistit in gloria humana.*

119. *Prob.* argumento duplici: *propter quid* et *quia*.

A. *Argumentum propter quid sumitur ex ipsa definitione gloriae humanae et beatitudinis obiectivae.* Beatitudo obiectiva consistit in nobilissimo bono in re existenti et propter seipsum appetibili, ut constat ex omnibus hucusque dictis. Atqui gloria humana, ex propria eius natura, non est bonum nobilissimum, neque in re existens independenter ab hominum consideratione, neque propter seipsam est appeti-

¹ Quam identitatem diversis conjunctionibus expressit S. Doctor: *sentel*, conjunctione *sive* in capite quaestionis); *quater*, conjunctione *seu* (semel in obi. 3; bis in arg. *sed contra*, et semel in corp, art.); *ter*, conjunctione *ul* (semel in obi. 3, semel in corp, art., et semel in responsione ad 2)

² *Supra*, n.º 95.

bilis. Ergo beatitudo hominis obiectiva naturalis non consistit in gloria humana.

Minor probatur per partes.

Gloria humana non est bonum nobilissimum. Nam gloria humana consistit in *cognosci* ab aliis, cum in eius definitione ponatur: *clara notitia*. At vero *cognosci* non est nobilissimum hominis bonum, cum etiam infima et mala cognosci possint, sed supra ipsum est *cognoscere*, quod est proprium rebus habentibus intellectum; unde S. Thomas: «*cognoscere*, ait, *Miis est quam cognosci*; non enim *cognoscunt* nisi quae sunt *nobiliora* in rebus, *cognoscuntur* autem *infima**. Ac iure concludit: «non potest igitur summum hominis bonum esse gloria [humana], quod consistit in hoc quod aliquis *cognoscatur*».

Gloria humana non est bonum existens in re, independenter ab hominum consideratione. Notitia enim vel cognitio humana, cum non sit causa rerum, sed a rebus causata, non existit in re antecedenter et independenter ab hominum consideratione, ut patet ex terminis. Est autem humana gloria essentialiter cognitio vel notitia, cum definiatur: *clara notitia cum laude*. Non est igitur bonum ontologicum existens in re antecedenter et independenter ab hominum consideratione; sed potius reducitur ad quoddam *ens rationis* cum fundamento in re, quando est vera cognitio seu notitia. Itaque gloria humana non constituit formaliter —cum sit essentialiter in genere signi—, sed constitutam supponit beatitudinem obiectivam.

Et hoc est argumentum quod suggerit S. Doctor hic, a corpore articuli, si diligenter legatur.

Gloria humana non est bonum propter seipsum appetibile. Quod namque est essentialiter *signum boni utilis*, non est propter seipsum appetendum; quia *signum* non est appetibile in se, sed in re, quia *signum* est appetibile in re propter *signatum*; quod quidem *signatum*, si sit bonum propter se, est appetibile propter aliud, non propter se. Atqui gloria humana est essentialiter *signum*

* III *Contra Gent.*, cap. 29, arg. 3.

*De ffecanis».

boni utilis: signum quidem, cum sit essentialiter clara notitia; boni utilis, cum in eius definitione ponatur laus — clara notitia cum laude—, quae est proprie de mediis seu de utilibus ad finem, nam «laudabilia bona sunt secundum quae aliquis ostenditur ordinatus ad finem» \ Ergo gloria humana non est bonum finale propter seipsum appetendum. Quam ob rem Tullius Cicero recte scribit: «de bona autem fama—quam enim appellant εὐδοξίαν aptius est hoc loco bonam famam appellare quam gloriam—Chrysippus quidem et Diogenes, detracta utilitate, ne digitum quidem eius causa porrigendum esse dicebant; quibus ego vehementer assentior»².

Immo et multo minus potest consistere beatitudo obiectiva naturalis in gloria humana quam in humano honore, eo quod non est nisi pars quaedam honoris et ad honorem essentialiter ordinata³.

Sive ergo ex parte notitiae, sive ex parte laudis, quae ponuntur in definitione gloriae humanae, beatitudo obiectiva naturalis excluditur a propria ratione humanae gloriae.

120. B. Argumentum quia sumitur ex proprietatibus beatitudinis obiectivae et gloriae humanae. Quae habent contrarias proprietates non sunt idem. Atqui beatitudo obiectiva naturalis et gloria humana habent proprietates contrarias. Ergo humana gloria et beatitudo naturalis obiectiva non sunt idem seu beatitudo obiectiva non consistit formaliter in gloria humana.

Minor, quae unice demonstratione indiget, probatur analyzando principales proprietates beatitudinis obiectivae et humanae gloriae.

121. Primo, beatitudo obiectiva debet esse bonum semper et necessario verum, ita ut nunquam possit esse falsum; secus, non esset summum et per se bonum. At humana gloria saepe est falsa et fallax: falsa quidem, ex parte notitiae quam prae se fert, nam «humana notitia [vel cognitio, etiam in rebus scientificis et necessariis] saepe fallitur [propter

[Z] Contra Gent., cap. 29, arg. 2. Vide etiam supra, nn. 93-94.

“ r’ T ” ,ib. III’ “P. ed. <*.> ’. II. p. ω.
III Coma Gent., cap. 29, arg. , et 2. Vide supra, nn. 93-96.

debilitatem et defectibilitatem rationis humanae], et praecipue in singularibus contingentibus, cuiusmodi sunt actus humani [qui sunt propria materia gloriae humanae]»^x;—fallax etiam, ex parte laudis quam includit, quia homines adulatorum, qui solent alios plurimum laudare et glorificare, saepissime mentiuntur dicentes ore quae mente et corde non sentiunt, et ideo iure concludit S. Doctor dicens quod «frequenter humana gloria fallax est»². Unde et Speusippus dicebat quod «gloriatio est habitus simulator boni aut bonorum quae non exstant»³.

Quod si de facto verax et vera sit, non tamen necessario; quia humana notitia humanaque laus semper falsificari possunt; eo vel magis quod multitudo hominum, quae vulgus dicitur, facile decipi potest. Quare S. Thomas rursus ait: «cognitio autem famae, in qua gloria humana consistit, est imperfecta; est enim plurimum incertitudinis et erroris habens»⁴.

122. Secundo, beatitudo obiectiva debet esse bonum stabile seu diuturnum et inamissibile; cuius contrarium convenit humanae gloriae, quae est valde instabilis, secundum illud S. Thomae: «nihil est mutabilius opinione et laude humana»⁵. Unde et Seneca: «gloria, inquit, vanum et volubile quiddam est auraque mobilis»⁶. Qua de causa appellatur tma gloria.

Est etiam facile amissibilis, quia «falso rumore de facili perditur»⁷, ut experientia quotidiana constat; et ideo pulchre Seneca eam appellat incertissimum regimen⁸; est sicut fumes silis, qui contrario vento statim dissipatur et evanescit.

Quod maxime obtinet quando fundamentum eius fra-

¹ Hoc loco, in fine corp.

¹ Loc.cit.

¹ Speusippus, Fragmenta, n.° 166, apud Fragmenta Phil. Grace., ed. cit. dn, p. 81.

ⁱ III Contra Gent., cap. 29, arg. 5.

III Contra Gent., cap. 29, arg. 6.

Seneca, Epist. Moral., lib. XX, epist. 6, n.° 16, ed. cit., t. III, pp. 412-

c>

^j S. Thomas, hic, ad 3.

Seneca, Epist. Moral., lib. XV, epist. 3, n.° 58, ed. cit., t. III, p. 309.

gile et fictum est. Unde Tullius Cicero: «praeclare, inquit, Socrates hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiarium dicebat esse, si quis id ageret ut, qualis haberi vellet, talis esset. Quod si qui simulatione et inani ostentatione et ficto non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant: vera gloria radices agit atque etiam propagatur; ficta omnia celeriter, tanquam flosculi, decidunt, nec simulatum potest quidquam esse diuturnum»¹

123. *Tertio*, beatitudo obiectiva est bonum *proprium* virtuosus, non commune bonis et malis hominibus; ex adverso, gloria humana est bonum *commune* virtuosus seu bonis hominibus et malis, ut quotidie videmus. Qua de re Sallustius recte dixit: «gloriam, honorem, imperium bonus, ignavus aequae sibi exoptant; sed ille vera via nititur: huic, quia bonae artes desunt, dolis atque falaciis contendit»¹. Et Boetius: «plures enim, inquit, magnum saepe nomen falsis vulgi opinionibus abstulerunt, quo quid turpius excogitari potest? Nam qui falso praedicantur, suis ipsi necesse est laudibus erubescant» quia revera ficta et falsa gloria, qualis est malorum, est *ignominiosa gloria*, ut eam pulchre appellat S. Augustinus.

124. *Quarto*, beatitudo obiectiva debet esse bonum *omnibus* hominibus possibile adeptu. Sed gloria humana non est adeptu possibilis *omnibus* hominibus. Nam cum gloria consistat proprie in cognitione et laude multorum, si unus solus homo, etiam optimus, esset in mundo, non posset gloriam humanam obtinere, secundum illud Titi Livii: gloriari ad unum non est et tamen posset esse beatus.

Quin etiam, homo idem posset simul esse beatus ei

¹ *De officiis*, lib. II, cap. 12, ed. cit., t. III, p. 344.

² Caius Crispus Sallustius, *De Coniuratione Catilinae*, cap. 11, n.º ed. B. Omstein, p. 10, Parisiis, 1924.

³ *De Consolatione philosophiae*, lib. III, prossa VI, ed. cit., p. 56, 10-1

* *Confessiones*, lib. I, cap. XII, n.º 19, ML. 32, 670.

Titus Livius, *Historiarum libri qui supersunt omnes*, lib. XXII, cap. «nec gloriandi tempus adversus unum est. (ed. A. Drakenborch, t. II, p. 11 Lipsiae, 1001).

infelix sicut potest esse simul gloriosus et inglorius. Nam, ut, egregie argumentatur Boetius, «cum... plures gentes esse necesse sit ad quas unius fama hominis nequeat pervenire, fit, ut quem tu aestimas esse gloriosum, proxima parte terrarum videatur inglorius»¹

125. *Denique*, beatitudo obiectiva adipiscitur ab illis qui ¹ardenter et continuo *quaerunt*; at humana gloria, si vera et fundata sit, quanto magis quaeritur tanto minus obtinetur, sequitur autem eam *non quaerentes* aut procurantes, secundum illud Senecae: «gloria fugientes magis sequitur»². Impossibile est ergo beatitudinem obiectivam naturalem consistere in gloria humana.

AN BEATITUDO OBIECTIVA SUPERNATURALIS CONSISTAT IN GLORIA

126. *conclusio*: *Beatitudo obiectiva supernaturalis non consistit in gloria humana seu mundana.*

127. *Prob. dupliciter: ex auctoritate divina et ex ratione theologica.*

λ. *Ex auctoritate divina, manifestata in dictis et factis Sacrae Scripturae.*

Primo ergo Scriptura Sacra *verbis explicitis* praecipit nos, K gloriam humanam appetamus aut sectemur. Ait enim Christus: «attendite ne iustitiam vestram faciatis *coram omnibus*, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in coelis est. Cum ergo *eris eleemosynam*, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae laciunt in synagogis et in vicis, *ut honorificentur ab hominibus*: aien dico vobis receperunt mercedem suam»³. Item alio

De Consolatione philosophiae, lib. III, prossa 6, ed. cit., p. 56, 18-21.

De beneficiis, lib. V, n.º 4, ed. cit., t. II, p. 86.

Aftt., VI, 1-2.

in loco: «quomodo vos potestis credere, qui *gloriam ab invicem accipitis; et gloriam, quae a solo Deo est, non quaeritis?*» «verumtamen et ex principibus multi credideram in eum, sed propter pharisaeos *non confitebantur*, ut e Synagoga non eiicerentur: *dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei*»².

Similiter et Apostolus scribit: «si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus, *non efficiamur inanis gloriae cupidi*, invicem provocantes, invicem evidentes»³; «implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem, *neque per inanem gloriam*; sed per humilitatem superiores sibi invicem arbitrantem»⁴.

Unde et Iacobus concludit: «*nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem*»⁵.

Secundo, verbis aequivalentibus Sacra Scriptura eandem doctrinam tradit. Legimus enim apud Ieremiam: «haec dicit Dominus: *non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me*»⁶.

Quibus et Apostolus concinit: «ut *non gloriatur* omnis caro in conspectu eius...; ut quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur»⁷; «*nemo itaque gloriatur in hominibus*»⁸; «qui autem gloriatur, in Domino gloriatur; non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat»⁹; «mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus

Ioan., V, 44.

¹ *Ioan.*, XII, 42-43.

³ *Gal.*, V, 25-26.

⁴ *Phil.*, II, 2-3.

⁵ *Iacobi*, III, 14.

⁶ *Ierem.*, IX, 23-24.

⁷ *I Cor.*, I, 29, 31.

⁸ *I Cor.*, III, 21.

⁹ *II Cor.*, X, 17-18.

emsi fixus est et ego mundo» \ Et saepissime repetit: «soli Deo honor et gloria»².

Tertio, idem factis nos edocet. Nam Christus Iesus, qui nobis reliquit exemplum, ut sequamur vestigia eius³, de semetipso dicit: «ego autem non quaero gloriam meam»⁴, nam ego «a meipso non loquor»⁵, et «qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quaerit; qui autem quaerit gloriam eius, qui misit eum, hic verax est et iniustitia non est in eo»⁶.

Et Paulus, qui dixit: «imitatores mei estote, sicut et ego Christi»⁷, de seipso affirmat: «loquimur *non quasi hominibus placentes*, sed Deo, qui probat corda nostra; neque enim aliquando fuimus *in sermone adulationis*, sicut scitis; neque in occasione avaritiae, Deus testis est; *nec quaerentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis*»⁸. Semper autem seipsum exhibebat sicut verum Dei ministrum..., per gloriam et ignobilitatem; per infamiam et bonam famam...»⁹.

Iure ergo S. Augustinus appellat cupiditatem humanae gloriae «vitium inimicum piae fidei» et omnino contrarium spiritui evangelico¹⁰; nam «si ab hominibus quaero gloriam, vitium est»ⁿ. Et alibi: «gloria vero popularis sic in Novo Testamento abiicitur atque contemnitur: *si hominibus, inquit, placere vellem, Christi servus non essem* [*Gal.*, I, 10]»¹².

128. B. *Deinde, probatur rationibus theologis.*

Prima ratio. Beatitudo obiectiva supernaturalis est bo-

Gal., VI, 14.

I Tim., I, 17.

IPet., II, 21.

Ioan., VIII, 50.

Ioan., XIV, 10.

Ioan., VII, 18.

I Cor., IV, 6.

¹ / *Thus.*, II, 4-6.

I Cor., VI, 4-8.

¹¹ *De Civitate Dei*, lib. V, cap. 14, ML. 41, 159.

¹² S. Hieronymus, *Ih Epist. ad Galatas*, VI, 26, ML. 26, 451.

¹³ S. Augustinus, *De moribus Ecclesiae Catholicae et de moribus Arianorum*, lib. I, cap. XXI, n° 38, ML. 32, 1.327.

num aeternum et inamissibile, quia secus non posset terminare beatitudinem formalem, quae est vita aeterna. Atqui gloria humana est maxime *instabilis* et *transitoria*, secundum illud: «omnis caro ut foenum, et *omnis gloria eius tanquam flos foeni: exaruit foenum, et flos eius decidit*¹. Et in consecratione Summi Pontificis ad supremam inter homines dignitatem, ne vana gloria extollatur, comburitur coram illo paululum stupae, dum ei dicitur: *Sic transit gloria mundi!*

Iure igitur S. Augustinus, in illud *Psalmi CXVIII*, 37: *averte oculos meos ne videant vanitatem*, adnotat: «magni interest cum aliquid boni facimus cuius rei contemplatione faciamus; officium quippe nostrum, non officio sed fine pensandum est, ut scilicet non tantum si bonum est quod facimus, sed praecipue si bonum est propter quod facimus, cogitemus. Hos oculos, quibus contemplantur quare faciamus quod facimus, *averti poscit ne videant vanitatem*, idest ne hanc attendat propter quam faciat, cum boni aliquid facit. In qua *vanitate praecipuum locum obtinet amor laudis humanae*, propter quam multa magna fecerunt qui magis in hoc saeculo nominati sunt multumque laudati in civitatibus gentium, quaerentes non apud Deum, sed apud homines gloriam, et propter hanc velut prudenter, fortiter, temperanter iusteque viventes, ad quam pervenientes perceperunt mercedem suam, *vani vanam*. Ab hac *vanitate* volens Dominus avertere oculos suorum, attendite, inquit, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, *ut videamini ab eis*, alioquin mercedem non habebitis apud Patrem qui in coelis est.. Non ergo sit finis boni operis in laudibus hominum, sed ipsas laudes hominum corrigamus, et ad Dei laudes omnia referamus, a quo nobis datur quidquid in nobis sine laudantis errore laudatur»².

129. *Secunda ratio*. Beatitudo obiectiva, cum possidetur, debet plene et totaliter satiare humanum appetitum. At vero humana seu mundana gloria non est capax satiandi appetitum humanum, quin potius inquietum et insatiatum

¹ *I Pet.*, I, 24.

² S. Augustinus, *Enarratio in Psalmum CXVIII*, sermo 12, n.º 2 ML. 37, 1.532-1.533.

relinquit. Quapropter idem S. Augustinus merito ait: «non enim sic te prohibemus *in certo famae finem ponere*, ut tanquam de Mincio in Eridanum emigres; quo te ipse fortasse Mincius etiam non emigrantem impingeret. Cum enim *non satiaverit avidum spiritum vanitas laudis humanae, pia nihil ad cibandum affert, nisi inane et inflatum*, cogit eam ipsa aviditas referre in aliud quasi uberius atque fructuosius; quod nihilominus, si temporali lapsu praeterfluit, ita est *quasi fluvius ducat in fluvium*, ut non sit finis miseriae quandiu finis officiorum nostrorum *in re instabili collocatur*» \